
 

1 

 

ERRATA Nº 002/PMF/SMDU/SESP/2015 

 REFERENTE AOS EDITAIS Nº 006/PMF/SMDU/SESP/2015, Nº 

007/PMF/SMDU/PMF/2015 E 012/PMF/SMDU/PMF/2015 PARA 

CREDENCIAMENTO DE  COMÉRCIO AMBULANTE NAS PRAIAS DE 

FLORIANÓPOLIS, DURANTE A TEMPORADA DE VERÃO 2015/2016 

 

 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SERVIÇOS PÚBLICOS e o 

DIRETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas atribuições e de acordo com a legislação vigente, 

em cumprimento a decisão Judicial conforme Processo de Ação Civil Pública Nº  

091648720148240023;  

R E S O L V E M: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a ERRATA Nº 001/PMF/SMDU/SESP/2015 referente aos 

Editais de Credenciamento nº006/PMF/SMDU/SESP/2015, 007/PMF/SMDU/SESP/2015 

e 012/PMF/SMDU/PMF/2015 para comércio ambulante nas Praias de Florianópolis, 

durante a Temporada de Verão 2015/2016, conforme publicação no Diário Oficial do 

Município de 29 de outubro de 2015 - Edição Nº 1573 pg.30. 

 

Art. 2º - Revogar – O Aviso de Suspensão aos Editais de Credenciamento nº 

006/PMF/SMDU/SESP/2015,007/PMF/SMDU/SESP/2015, para comércio ambulante 

nas Praias de Florianópolis, durante a Temporada de Verão 2015/2016, conforme 

Comunicado publicado no Diário Oficial do Município de 04 de novembro de 2015 - Edição 

Nº 1575 pg.08. 

 

Art. 3º - Reabrir o período de inscrição para os Editais Credenciamentos nº 

006/PMF/SMDU/SESP/2015, 007/PMF/SMDU/SESP/2015 e 012 

PMF/SMDU/PMF/2015, para comércio ambulante nas Praias de Florianópolis, 

durante a Temporada de Verão 2015/2016, dando continuidade aos processos licitatórios e 

alterando o calendário para demais etapas dos certames. 

 

Art. 4º - No Edital de Credenciamento nº 006/PMF/SMDU/2015 – para o Comércio de 

Alimentos e Bebidas em Tendas – altera-se os seguintes itens: Alteração no item 2 – DAS 

CONDIÇÕES GERAIS na redação do subitem 2.3; alteração no item 3 – DO PERÍODO DA 

LICENÇA, na redação do subitem 3.2; Alteração no item 4 – DA INSCRIÇÃO, na redação 

do subitem 4.1; Alteração no item 8 – DA DOCUMENTAÇÃO OPCIONAL PARA FINS 

DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO, na redação do subitem 8.2; Alteração no item 10 

– CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E SELEÇÃO, na redação dos subitens 10.3 e 10.6; 

Alteração no item 11 – DA DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM DOS REQUERENTES PRÉ-

CLASSIFICADOS AGUARDANDO SORTEIO, na redação do subitem 11.1; Alteração no 

item 12 – DOS RECURSOS, na redação do subitem 12.1; Alteração no item 13 – DOS 

SORTEIOS, na redação do subitem 13.1.2.3; Alteração no item 14 – DA 

HOMOLOGAÇÃO, na redação do subitem 14.1; Alteração no item 15 – DAS 

DISPOSIÇÕES GERAIS PARA O COMÉRCIO, na redação do subitem 15.2; Alteração no 



 

2 

 

item 17 – CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES, PRAZOS, na redação do subitem 17.1 e 

Inclusão do item 18 – DAS CONDIÇÕES GERAIS. 

 

Art. 5º - No Edital de Credenciamento nº 007/PMF/SMDU/2015 – para o Comércio de 

Carrinho de Coquetel - altera-se os seguintes itens: Alteração no item 2 – DAS 

CONDIÇÕES GERAIS na redação do subitem 2.3; alteração no item 3 – DO PERÍODO DA 

LICENÇA, na redação do subitem 3.2; Alteração no item 4 – DA INSCRIÇÃO, na redação 

do subitem 4.1; Alteração no item 8 – DA DOCUMENTAÇÃO OPCIONAL PARA FINS 

DE PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO, na redação do subitem 8.2; Alteração no item 10 

– CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E SELEÇÃO, na redação dos subitens 10.3 e 10.6; 

Alteração no item 11 – DA DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM DOS REQUERENTES PRÉ-

CLASSIFICADOS AGUARDANDO SORTEIO, na redação do subitem 11.1; Alteração no 

item 12 – DOS RECURSOS, na redação do subitem 12.1; Alteração no item 13 – DOS 

SORTEIOS, na redação do subitem 13.1.2.3; Alteração no item 14 – DA 

HOMOLOGAÇÃO, na redação do subitem 14.1; Alteração no item 15 – DAS 

DISPOSIÇÕES GERAIS PARA O COMÉRCIO, na redação do subitem 15.2; Alteração no 

item 17 – CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES, PRAZOS, na redação do subitem 17.1 e 

Inclusão do item 18 – DAS CONDIÇÕES GERAIS. 

 

 Art. 6º - No Edital de Credenciamento nº 012/PMF/SMDU/2015 – para o Comércio 

Ambulante em Caixa Térmica – altera-se os seguintes itens: Alteração no item 2 – DAS 

CONDIÇÕES GERAIS, na redação do subitem 2.3; alteração no item 4 – DO PERÍODO 

DA LICENÇA, na redação do subitem 4.2; Alteração no item 5 – DA PARTICIPAÇÃO, DA 

INSCRIÇÃO, DA DOCUMENTAÇÃO e DO PAGAMENTO, na redação do subitem 5.2; 

Alteração no item 6 – DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO, DOS CRITÉRIOS DE 

JULGAMENTO E DA SELEÇÃO, na redação do subitem 6.3; Alteração no item 07 – DA 

DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM DE CLASSIFICAÇÃO e DA LISTAGEM DOS 

REQUERENTES PRÉ-CLASSIFICADOS AGUARDANDO SORTEIO, na redação dos 

subitens 7.1; Alteração no item 08 – DOS RECURSOS, na redação do subitem 8.1; 

Alteração no item 09 – DO SORTEIO ENTRE OS REQUERENTES PRÉ-

CLASSIFICADOS, na redação do subitem 09.2; Alteração no item 10 DA 

HOMOLOGAÇÃO, na redação do subitem 10.1; Alteração no item 13 – DAS 

DISPOSIÇÕES GERAIS PARA O COMÉRCIO – USO DE EQUIPAMENTOS E MÍDIAS 

AUTORIZADAS PELO PATROCINADOR; Alteração no item 14 – DISPOSIÇÕES 

FINAIS, na redação do subitem 14.15. 

 

Art. 8º - Proceder, a partir da data de publicação, o seguimento dos Editais de 

Credenciamentos n° 006, 007 e 0012 PMF/SMDU/SESP/2015 conforme a sua republicação 

e devidas alterações supracitadas. 
 

 Florianópolis, 01 de dezembro de 2015. 
 

 

Eduardo Garcia Rodrigues 

Secretário Executivo de Serviços Públicos 
 

 Jucélio Miguel dos Santos 

Diretor de Serviços Públicos 
 

 


